

证券代码：300131

证券简称：英唐智控

公告编号：2020-097

# 深圳市英唐智能控制股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司全体董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	英唐智控	股票代码	300131
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘林	李昊	
办公地址	深圳市宝安区新安街道海旺社区宝兴路 6 号海纳百川总部大厦 B 座 6 层	深圳市宝安区新安街道海旺社区宝兴路 6 号海纳百川总部大厦 B 座 6 层	
电话	0755-86140392	0755-86140392	
电子信箱	liulin@yitoo.com	Yitoo_stock@yitoo.com	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	5,501,422,551.59	5,920,429,430.58	-7.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-29,186,509.14	118,265,191.03	-124.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-22,822,317.87	93,209,017.32	-124.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	5,194,273.10	817,165,749.05	-99.36%
基本每股收益（元/股）	-0.03	0.11	-127.27%
稀释每股收益（元/股）	-0.03	0.11	-127.27%

加权平均净资产收益率	-2.02%	6.75%	-8.77%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,235,318,103.32	5,671,894,155.76	-7.70%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,166,923,783.24	1,728,515,046.00	-32.49%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	51,958	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
胡庆周	境内自然人	19.92%	213,042,719	159,782,039	质押	210,016,563
					冻结	29,086,156
深圳市赛格集团有限公司	国有法人	5.23%	55,900,000	0		
甘礼清	境内自然人	3.50%	37,430,024	33,697,518	质押	28,620,000
钟勇斌	境内自然人	2.46%	26,302,700	26,302,626	质押	26,290,000
王小兰	境内自然人	1.74%	18,620,400	0		
刘裕	境内自然人	1.07%	11,438,398	0	质押	11,438,398
王桂萍	境内自然人	0.72%	7,701,968	0		
张昕	境内自然人	0.63%	6,708,000	0		
金宗旗	境内自然人	0.59%	6,339,612	0		
黄亚丹	境内自然人	0.54%	5,791,768	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	截至报告期末，公司未发现上述股东存在关联关系或一致行动关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东王小兰通过东吴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 18,620,400 股；股东张昕除通过普通证券账户持有 1,008,000 股外，通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,700,000 股；股东金宗旗通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 6,339,612 股；股东黄亚丹除通过普通证券账户持有 439,500 股外，通过兴业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,352,268 股；股东宋晓满通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,645,200 股。					

备注：胡庆周先生持有股份中有 2606 万股同时存在冻结和质押的情形

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

### (1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
深圳市英唐智能控制股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	18 英唐 01	112631	2018 年 01 月 03 日	2022 年 01 月 03 日	22,200	7.00%
深圳市英唐智能控制股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）	18 英唐 02	112714	2018 年 05 月 25 日	2022 年 05 月 25 日	10,000	7.50%
深圳市英唐智能控制股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（第三期）	18 英唐 03	112745	2018 年 08 月 17 日	2022 年 08 月 17 日	10,000	7.50%
深圳市英唐智能控制股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	19 英唐 01	112913	2019 年 06 月 19 日	2023 年 06 月 19 日	13,800	6.60%

### (2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	76.77%	66.42%	10.35%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	0.99	3.56	-72.19%

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

报告期内，受新型冠状病毒肺炎疫情对国内外宏观经济的影响，全球各大经济体普遍出现增长停滞甚至下滑的趋势，电子元器件分销产业链也出现不同程度的需求放缓、市场竞争加剧的情形。在此背景之下，公司电子元器件分销业务也受到了较大影响，尤其是在因国内疫情严重，经济运行几乎停滞的第一季度，收入规模及盈利水平均出现较大幅度下滑；第二季度随着国内疫情的缓解，经济开始复苏，公司抓住时机，大力拓展新老客户，业务发展也逐步恢复正常，第二季度单季度实现营业收入的同比增长及恢复盈利，但由于整个报告期国内外疫情的叠加影响、产品毛利下降、公司财务费用的持续增长等原因，公司2020年半年度仍然出现了一定的亏损。报告期内，公司实现营业收入550,142.26万元，较上年同期减少7.08%；营业利润-2,029.40万元，较上年同期下降110.04%；利润总额-1,968.71万元，较上年同期下降109.75%；归属于上市公司股东的净利润-2,918.65万元，较上年同期下降124.68%。分季度来看，公司第二季度实现营业收入353,698.59万元，环比第一季度增长80.05%，较上年同期增长5.17%；第二季度实现归属于母公司净利润998.37万元，环比第一季度增长125.49%，较上年同期下降86.32%。

报告期内，公司重点工作如下作：

#### 1. 积极促进复工复产，实现业务的稳步恢复

报告期内，公司及下游企业受新型冠状病毒肺炎疫情影响复工延迟，物流受阻。公司在做好疫情防控的前提下采取一系列措施，积极促进复工、复产。通过整合产业链资源、提升服务质量，加大业务拓展力度，公司在维系稳固原有客户合作关系的基础上，也不断开拓新客户新市场，尤其抓住了传统产业电子化、数字化的需求提升带来的行业结构性向好趋势，实现了第二季度单季度营业规模的同比增长及盈利恢复。

受国家5G、集成电路战略推动，与手机、物联网、集成电路、半导体相关的电子元器件市场需求将持续增长。公司以深圳华商龙和深圳海威思为主体的两大分销事业群将在丰富行业经验的引导下，加强资源整合，全力保证分销业务稳定发展。

#### 2. 推动半导体芯片领域转型升级

2020年3月，公司与日本先锋集团签署了《股权转让协议》，拟受让其子公司先锋微技术100%股权，布局半导体芯片设计领域，尤其是5G相关的光通信、车载IC等；同时，公司拟参股上海芯石、设立芯片制造公司，涉足碳化硅、功率半导体设计及制造领域。报告期内，公司持续推动上述股权收购的交割，截止本报告披露日，公司收购先锋微技术100%股权事项

已获得日本政府审批通过，亟待完成交割。在交割完成后，公司将借助国内客户资源，在扩大先锋微技术原有业务规模的同时，结合其研发能力展开新产品的研发制造，布局国内市场。在未来2-3年，公司将抓住国家大力推行集成电路、半导体产业战略的历史机遇，深度发掘先锋微技术、上海芯石的研发设计能力，满足国内客户芯片的定制化设计需求，并进行一定规模的生产制造，同时在上述过程中，打造自身的研发团队和增厚技术储备，实现公司向半导体芯片的转型升级。

### 3.持续进行公司产业结构调整

报告期内，公司持续对原有产品线及业务进行深度整合，并推动公司以14.8亿元人民币的对价向深圳市英唐创泰科技有限公司出售联合创泰科技有限公司100%股权的重大资产出售事项。通过本次交易公司将获得财务回报以及支持未来向半导体芯片领域转型升级的充裕资金，有利于改善公司的持续经营能力，改善财务情况，强化股东回报。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

执行新收入准则导致会计政策变更

2017年7月5日，财政部修订发布了《企业会计准则第14号—收入》（以下简称“新收入准则”），并要求境内上市企业自2020年1月1日起执行新收入准则。

公司2020年1月1日开始执行新收入准则。详见《2020年半年度报告》第十一节财务报告“五、重要会计政策及会计估计”。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

#### 1、处置子公司

A、2020年1月10日，公司子公司深圳市华商龙商务互联科技有限公司与深圳市海能达科技发展有限公司签署《股权转让协议》，将其持有深圳市怡海能达有限公司51%的股权作价6,169万元转让给深圳市海能达科技发展有限公司。公司已办理工商变更。

B、2020年2月15日，公司与深圳市华商隆泰投资合伙企业（有限合伙）签署《股权转让协议书》，将持有深圳市英唐金控科技有限公司80%的股权以15,131万元转让给深圳市华商隆泰投资合伙企业（有限合伙）。公司已办理变更手续。

C、2020年2月21日，公司与深圳市南洋智能科技有限公司签署《股权转让协议书》，将腾冲英唐新能源科技有限公司51%的股权以5万元转让给深圳市南洋智能科技有限公司。公司已办理变更手续。

D、2020年4月21日，公司与彭红签署《股权转让协议》，将持有深圳市英唐创泰科技有限公司51%的股权作价5,100万转让给彭红。公司已办理工商变更。

#### 2、收购子公司

科富香港控股有限公司2019年11月18日成立，注册资本为港币1元，原股东为Chang York Yuan。2020年1月24日，公司子公司华商龙商务控股有限公司与Chang York Yuan、G Tech Systems Group Inc.签署《关于科富香港控股有限公司之股份认购协议》，华商龙商务控股有限公司、Chang York Yuan、G Tech Systems Group Inc.拟分别向科富香港控股有限公司增资港币5500元、港币1499元、港币3000元，增资后华商龙商务控股有限公司将持有科富香港控股有限公司55%股权。截止购买日，科富香港控股有限公司尚未开展业务，未产生财务数据。截止本报告报出日，科富香港控股有限公司各股东尚未实际出资。

#### 3、注销子公司

2020年3月21日，本公司子公司惠州市英唐智能控制有限公司依法办理完成注销手续，惠州市英唐智能控制有限公司注册资本500万元人民币，未实际出资，本公司持股100%。